
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-

νήτου που κηρύχθηκε, για την κατασκευή έργων 

του ΜΕΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ στην επέκταση της γραμ-

μής 3 στο τμήμα «Χαϊδάρι - Πειραιάς» του φρέατος 

«ΒΛΑΧΑΚΟΥ» στο Δήμο Νίκαιας Ν. Αττικής, με την 

υπό στοιχεία 1056286/1813/Δ0010/05.05.2011 

κοινή υπουργική απόφαση (ΑΑΠ 109) όπως αυτή 

τροποποιήθηκε - διορθώθηκε με την υπό στοι-

χεία Δ12/ο/7420/09-11- 2012 απόφαση της Διευ-

θύντριας της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Δ12 

του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

1,860 στρ. στη θέση « Άγιος Δημήτριος » της Δ.Ε. 

Αυλώνα του Δήμου Ωρωπού Αττικής της ΠΕ Αν. 

Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 

12.04.2020.

3 Μερική ανάκληση και μερική άρση της 3612/5-

12-2001 (Δ’ 1109) απόφασης του Γενικού Γραμμα-

τέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί «κηρύξεως ως 

αναδασωτέας εκτάσεως εξακοσίων είκοσι (620) 

στρεμμάτων στις θέσεις «Γούβα - Μαυρομαντή-

λα» περιοχής Δ.Δ. Ξυνονερίου, Αγίου Γεωργίου, 

Ρούσσου, Νομού Καρδίτσας». 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 3764 (1)

   Ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-

νήτου που κηρύχθηκε, για την κατασκευή έργων 

του ΜΕΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ στην επέκταση της γραμ-

μής 3 στο τμήμα «Χαϊδάρι - Πειραιάς» του φρέατος 

«ΒΛΑΧΑΚΟΥ» στο Δήμο Νίκαιας Ν. Αττικής, με την 

υπό στοιχεία 1056286/1813/Δ0010/05.05.2011 

κοινή υπουργική απόφαση (ΑΑΠ 109) όπως αυτή 

τροποποιήθηκε - διορθώθηκε με την υπό στοι-

χεία Δ12/ο/7420/09-11- 2012 απόφαση της Διευ-

θύντριας της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Δ12 

του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότη-

τας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2882/2001 (A΄ 17) 

«Κώδικας Αναγκαστικών απαλλοτριώσεων ακινήτων.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 185/2009 (Α΄213) «Ανασύστα-

ση του Υπουργείου Οικονομικών…».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) 

περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασί-

ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 559

6207

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.16 08:41:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6208 Τεύχος Δ’ 559/14.09.2020

4. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Οικονομικών».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών», όπως αυτό διορθώ-
θηκε (Α΄ 126).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων».

7. Την υπό στοιχεία οικ.33496/60549/30-07-2019 
απόφαση «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 506).

8. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση (Β΄ 3051) 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών περί 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Απόστολο Βεσυρόπουλο.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και δι-
αφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α΄ 32).

Αφού είδαμε:
1. Την υπό στοιχεία 1056286/1813/Δ0010/ 05.05.2011 

κοινή υπουργική απόφαση (ΑΑΠ 109) των Υπουργών 
Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με 
την οποία κηρύχθηκε (υπέρ και με δαπάνη της εταιρείας 
ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.) αναγκαστική απαλλοτρίωση για την 
κατασκευή έργων του ΜΕΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ στην επέκταση 
της γραμμής 3 στο τμήμα «Χαϊδάρι - Πειραιάς» του φρέα-
τος «ΒΛΑΧΑΚΟΥ» στο Δήμο Νίκαιας Ν. Αττικής συνολικής 
επιφάνειας 293,04 τ.μ.

2. Την υπό στοιχεία Δ12/ο/7420/09-11-2012 απόφαση 
της Διευθύντριας της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων και 
Τοπογραφήσεων Δ12 του Υπουργείου Ανάπτυξης, Αντα-
γωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με 
την οποία εγκρίθηκε η 1η διόρθωση κτηματολογικών 
στοιχείων του κτηματολογικού πίνακα της απαλλοτρίω-
σης η οποία αφορούσε στο πεδίο 22 (βοηθητικοί χώροι 
και κτίσματα- επικείμενα) και συγκεκριμένα το «διώροφο 
πλακοσκεπές ερείπιο» αντικαταστάθηκε με «διώροφο 
πλακοσκεπές ερείπιο χωρίς στέγη».

3. Το ΦΕΚ 321/τ.ΑΑΠ/12-09-2013 συντέλεσης της 
απαλλοτρίωσης.

4. Την υπ’ αρ. 88/6η συνεδρίαση/5.4.2016 (ΑΔΑ: 
7ΝΤΧΩΚΑ-ΣΔΝ) απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου Νίκαιας 
- Αγ. Ι. Ρέντη με την οποία αποφασίστηκε η ρητή και 
ανεπιφύλακτη συναίνεση του Δήμου στην ανάκληση της 
απαλλοτρίωσης και η μεταφορά του φρεατίου αερισμού 
της γραμμής 3 του ΜΕΤΡΟ από τη θέση «Βλαχάκου» σε 
νέα θέση, δηλαδή σε κοινόχρηστο χώρο στη συμβολή 
των οδών Τζαβέλα και Λακωνίας.

5. Την υπό στοιχεία 1377(β)/26-07-2016 απόφαση του 
Δ.Σ. της ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. σύμφωνα με την οποία απο-
φασίσθηκε η προώθηση της νόμιμης διαδικασίας για την 
ανάκληση της απαλλοτρίωσης.

6. Τα υπό στοιχεία ALX-58653/05-08-2016 και ALX-
66486/20-12-2018 έγγραφα της ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. με 

τα οποία ζητείται η ανάκληση της αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης συνολικής επιφανείας 293,04 τ.μ.

7. Την υπό στοιχεία 1485(ε)/6-12-2018 απόφαση επι-
στρεπτέας αποζημίωσης την οποία εξέδωσε το Δ.Σ. της 
εταιρείας «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» κατόπιν του υπό στοιχεία 
ΔΔΠ 0019022/1315Β ΕΞ2016/24.11.2016 εγγράφου της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οι-
κονομικών με το οποίο ζητήθηκε η εν λόγω απόφαση 
επιστρεπτέας αποζημίωσης όπως προβλέπεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 127 του ν. 4070/2012 (Α΄ 82).

8. Το υπ’ αρ. 124258_18/14-11-2018 έγγραφο του ΤΠΔ 
με το οποίο βεβαιώνεται ότι το γραμμάτιο παρ/κης δεν 
έχει αποδοθεί μέχρι σήμερα στους δικαιούχους καθώς 
δεν έχει προσκομιστεί δικαστική απόφαση αναγνώρισης 
και επομένως αυτό παραμένει ανεξόφλητο.

Και επειδή
Η θέση στην οποία είχε αρχικά χωροθετηθεί το φρέαρ 

«ΒΛΑΧΑΚΟΥ» μετατοπίστηκε σε κοινόχρηστο χώρο, η 
ανωτέρω συντελεσμένη αναγκαστική απαλλοτρίωση 
του ακινήτου δεν είναι αναγκαία για την εκπλήρωση του 
αρχικού σκοπού ή άλλου σκοπού που χαρακτηρίζεται 
από το νόμο ως δημόσιας ωφέλειας και ο Δήμος Νίκαι-
ας- Αγ. Ι. Ρέντη ως φερόμενος ιδιοκτήτης του ακινήτου 
συναινεί με την ανάκλησή της, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
που κηρύχθηκε, για την κατασκευή έργων του ΜΕΤΡΟ 
ΑΘΗΝΑΣ στην επέκταση της γραμμής 3 στο τμήμα «Χα-
ϊδάρι- Πειραιάς» του φρέατος «ΒΛΑΧΑΚΟΥ» στο Δήμο 
Νίκαιας Ν. Αττικής, με την υπό στοιχεία 1056286/1813/
Δ0010/05.05.2011 κοινή υπουργική απόφαση (ΑΑΠ 
109) όπως αυτή τροποποιήθηκε - διορθώθηκε με την 
υπό στοιχεία Δ12/ο/7420/09-11-2012 απόφαση της Δι-
ευθύντριας της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Δ12 του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων.

Η ανάκληση της απαλλοτρίωσης ακινήτου αφορά την 
ιδιοκτησία (01) με στοιχεία (1-2-3-4-5-6-7-8-1) συνολι-
κής έκτασης 293,04 τ.μ. που βρίσκεται σε περιοχή του 
Δήμου Νίκαιας του Ν. Αττικής, όπως αυτή απεικονίζεται 
στο από 05-08-2016 με κλίμακα 1:200 και με αρ. σχεδίου 
01Α κτηματολογικό διάγραμμα και στον με αρ. σχεδίου 
02Α κτηματολογικό πίνακα της «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε» τα 
οποία συνέταξε ο Γ. Κανάρης, ενέκρινε ο Διευθυντής Με-
λετών Π. Κλήμης, έλεγξε η Β. Χατζή για λογαριασμό της 
«ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε», και εν συνεχεία θεώρησε ως προς 
το νομότυπο ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής της 
Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικής Υποστήριξης Γ. Ντέλης στις 
26-10-2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υποδομών και 
Οικονομικών Μεταφορών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6209Τεύχος Δ’ 559/14.09.2020

Αριθμ. 2770 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,860 
στρ. στη θέση « Άγιος Δημήτριος » της Δ.Ε. Αυ-
λώνα του Δήμου Ωρωπού Αττικής της ΠΕ Αν. 
Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
12.04.2020. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) ''Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης'',

δ) του π.δ. 135/2010 (Α΄ 228) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής»,

ε) του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) « Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 
διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41,
στβ) της παρ. 1 του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159),
στγ) Α της παρ. 7α του άρθρου 67 όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,
ζ) του εδαφ. ια της παρ. 1 του άρθρου 53 του 

ν. 4280/2014 (Α΄ 159),
η) των υπ’ αρ. Οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 

133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 
του ΥΠΕΝ αντίστοιχα.

θ) της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας.

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», (Α΄ 303) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα,

ια) του υπ’ αρ. 32/2016 π.δ. (Α΄ 46) Περί ορισμού επι-
στημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώ-
σεις 1,2 και και 5 του άρθρο 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει,

ιβ) της υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-
ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

2. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./25.05.2020 έκθεση αυτοψίας 
της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Καπανδριτίου.

3. Την υπ’ αρ. 1532/10.6.2020 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Καπανδριτίου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση συνολικού εμβαδού 
3,234 στρ. (τριών στρεμμάτων και διακοσίων τριάντα 
τεσσάρων χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση «Άγιος 
Δημήτριος» της ΔΕ Αυλώνας του Δήμου Ωρωπού Αττικής 

της ΠΕ Αν. Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 
στις 12.04.2020, όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμε-
τρο και στοιχεία οριογραμμής (0, 1, 2, 3, 4, 5, 6. 0) στο 
αριθ. 6424/2 φ.χ. ΓΥΣ κλ.1:5000 που προσαρτάται στην 
πρόταση και την παρούσα:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση - δάσος 
εμβαδού 1,860 στρ. (ενός στρέμματος και οκτακοσίων 
εξήντα χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση «Άγιος Δη-
μήτριος» της ΔΕ Αυλώνας του Δήμου Ωρωπού Αττικής 
της ΠΕ Αν. Αττικής, όπως απεικονίζεται με μαύρη περί-
μετρο και στοιχεία οριογραμμής (3, 4, 5, 6. 3) στο υπό 
στοιχεία 6424/2 φ.χ. ΓΥΣ κλ.1:5000 με συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ ’87 και όρια:

Βόρεια, Νότια και Δυτικά: με ιδιωτικό δάσος χαλεπίου 
πεύκης

Ανατολικά: με αγροτική έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 201/27.01.1998 τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Καπανδριτίου Εξαιρείται της κήρυξης:

Τμήμα εμβαδού 1,374 στρ. (ενός στρέμματος και τρι-
ακοσίων εβδομήντα τεσσάρων χιλιοστών του στρέμ-
ματος) με στοιχεία οριογραμμής (0, 1, 2, 3, 6. 0) διότι 
χαρακτηρίζεται ως έκταση υπαγόμενη στην παρ. 6(α) του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως γεωργικώς καλλιεργούμε-
νη σύμφωνα με την με αριθ. 201/27.01.1998 τελεσίδικη 
πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Καπανδριτίου.

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 25.05.2020 έκθεση αυτοψίας της 

αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Καπανδριτίου, η 
ανωτέρω έκταση που κηρύσσεται αναδασωτέα:

α) Είναι ιδιωτικό δάσος, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
201298/373/17.01.1977 αναγνωριστική απόφαση με την 
οποία έγινε δεκτή η υπ’ αρ. 269/1976 γνωμοδότηση του 
ΑΣΙΔΔ και την παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 3147/2003 
με την οποία εγιναν δεκτές ως έγκυρες οι διανομές των 
εκτάσεων του κτήματος Σαλέσι Μπούγα Αυλώνα που 
έγιναν τα έτη 1884 και 1906, όπως αυτές εμφανίζονται 
στους χάρτες που συντάχθηκαν από τους τοπογράφους 
Καλλίνικο και Γκρώμαν.

β) Μέχρι και την ημέρα της εκδήλωσης της πυρκαγιάς 
καλυπτόταν από πυκνό δάσος χαλεπίου πεύκης με υπό-
ροφο βλάστηση αείφυλλων - πλατύφυλλων. Αποτελεί δι-
αχρονικά τμήμα δασικού οικοσυστήματος και ειδικότερα 
πυκνού δάσους χαλεπίου πεύκης με θαμνώδη υπόροφο 
αείφυλλων πλατύφυλλων ειδών. Έχει τα οικολογικά χα-
ρακτηριστικά της δασοβιοκοινότητας και του ιδιαίτερου 
δασογενούς περιβάλλοντος που μαζί με την εκεί συνυ-
πάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, συμβάλλει στην οικολο-
γική ισορροπία του περιβάλλοντος της περιοχής (1ια σχ.).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
1,860 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία - 
αποκατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά 
δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-
ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, 
η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής του νέου άρ-
θρου 67Α παρ. 7α όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 
του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6210 Τεύχος Δ’ 559/14.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6211Τεύχος Δ’ 559/14.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 98110 (3)

    Μερική ανάκληση και μερική άρση της 3612/5-
12-2001 (Δ' 1109) απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί «κηρύξεως ως 
αναδασωτέας εκτάσεως εξακοσίων είκοσι (620) 
στρεμμάτων στις θέσεις "Γούβα - Μαυρομαντή-
λα" περιοχής Δ.Δ. Ξυνονερίου, Αγίου Γεωργίου, 
Ρούσσου, Νομού Καρδίτσας». 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας 

(Α΄ 120/2008). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(Α΄ 87) περί «Νέας αρχιτεκτονικής της αυτοδιοίκησης 

και της αποκεντρωμένης διοίκησης - πρόγραμμα Καλ-

λικράτης». 

3. Το π.δ. 138/2010 (Α΄ 231) Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας όπως 

ισχύει. 

4. Την πράξη 4 της 6ης-2-2015 (Α΄ 24) του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ-

ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας». 

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (Α΄ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 

του άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α΄ 39). 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-

μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

7. Την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-

κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

(ΥΟΔΔ 250). 

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης». 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289) 

"Περί προστασίας των Δασών και των Δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας", όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει. 

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ 

4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμέ-

νων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δα-

σικούς χάρτες». 

11. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας, που αναρτή-

θηκε με την υπ’ αρ. 474/31878/1-3-2019 (ΑΔΑ: 6ΔΠΥ-

ΟΡ10-ΣΗΟ) 

12. Την υπ’ αρ. 201/9053/24-01-2020 (Α.Δ.Α.: ΩΝ0ΤΟ 

Ρ10-Ξ2Π) (Φ.Ε.Κ.72/Δ/14-02-2020) απόφαση του Συντο-

νιστή ΑΔΘΣΕ για την μερική κύρωση δασικού χάρτη του 

συνόλου περιοχής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών 

Π.Ε. Καρδίτσας. 

13. Την υπ’ αρ. 3612/5-12-2001 (Δ΄ 1109) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί «κη-

ρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως εξακοσίων είκοσι 

(620) στρεμμάτων στις θέσεις "Γούβα - Μαυρομαντήλα" 

περιοχής Δ.Δ. Ξυνονερίου, Αγίου Γεωργίου, Ρούσσου, 

Νομού Καρδίτσας». 

14. Την υπ’ αρ. 3836/157651/25-09-2019 θετική πρό-

ταση του Δασαρχείου Καρδίτσας, με συνημμένη σε αυτή 

τη ΔΥ/16-9-2019 εισήγηση του δασολόγου του Δασαρ-

χείου Καρδίτσας, Κων/νου Σκουλαράκου για τη μερική 

ανάκληση και μερική άρση της υπ’ αρ. 3612/5-12-2001 

απόφασης. 

15. Την υπ’ αρ. 3424/209409/26-11-2019 σύμφωνη 

γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Καρδίτσας, αποφασί-

ζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-

κά δεδομένα, την υπ’ αρ. 3612/5-12-2001 (Δ΄ 1109), από-

φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 

περί «κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως εξακοσίων 

είκοσι (620) στρεμμάτων στις θέσεις "Γούβα - Μαυρο-

μαντήλα" περιοχής Δ.Δ. Ξυνονερίου, Αγίου Γεωργίου, 

Ρούσσου, Νομού Καρδίτσας» ως προς την επιφάνεια 

του πολυγώνου Γ όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα ως μη δασικού χαρακτήρα επι-

φάνεια επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και 

διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα. 

Οι εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:7.500 το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, με τα παρακάτω 

στοιχεία πολυγώνων όπως προσδιορίζονται από τις αντί-

στοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ '87 και έκταση ως εξής: 

Γ (60, 61, ..., 67, 57, 111, 5, 56, 55, ..., 45, 58, 3, 2, 1, 60) - 

Α2 (19, 20, ..., 44, 19) = 25.781,50 τ.μ. = 25,78 στρ. 

Επίσης αίρουμε μερικώς την υπ’ αρ. 3612/5-12-2001 

(Δ΄ 1109), απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-

ας Θεσσαλίας περί «κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτά-

σεως εξακοσίων είκοσι (620) στρεμμάτων στις θέσεις 

"Γούβα-Μαυρομαντήλα" περιοχής Δ.Δ. Ξυνονερίου, 

Αγίου Γεωργίου, Ρούσσου, Νομού Καρδίτσας» ως προς 

το παρακάτω πολύγωνο Π εμβαδού 582,42 στρ. όπως 

απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

και προσδιορίζεται από τις παρακάτω συντεταγμένες σε 

ΕΓΣΑ '87 και στην οποία αποκαταστάθηκε η προτεραία 

της πυρκαγιάς μορφή. 

Π (16, 15, ..., 6, 85, 84, ..., 68, 59, 16) = 582.418,34 τ.μ. = 

582,42 στρ. 

Κατόπιν των ανωτέρω η υπ’ αρ. 3612/5-12-2001 

(Δ΄ 1109), απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6212 Τεύχος Δ’ 559/14.09.2020

ας Θεσσαλίας τροποποιείται σε επιφάνεια και μέγεθος 

όπως παρακάτω: 

Α1 (4, 58, 45, 46, ..., 56, 4) = 1.094,22 τ.μ. = 1,094 στρ. 

Α2 (19, 20, ..., 44, 19) = 3.293,47 τ.μ. = 3,294 στρ. 

Α3 (18, 17, 59, 68, 69, ..., 85, 57, 67, 66, ..., 60, 18) = 

7.412,32 τ.μ. = 7,412 στρ. 

Συνολική επιφάνεια που παραμένει αναδασωτέα: 
Α = Α1 + Α2 + Α3 = 11.800,01 τ.μ. = 11,80 στρ. 

Η παρούσα ισχύει από την ημέρα δημοσίευσής της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6213Τεύχος Δ’ 559/14.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6214 Τεύχος Δ’ 559/14.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Λάρισα, 6 Ιουλίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005591409200008*


